Serviço de Informação ao Cidadão. 

3. APRESENTAÇÃO DOS QUESITOS DO ART. 15 DA LEI FEDERAL Nº 13.460/2017 

3.1. Número de Manifestações de Ouvidoria Recebidas 

Ao todo, foram recebidas e processadas pela Equipe da Ouvidoria, no período 

em análise, o total de 221 (duzentos e vinte e uma) manifestações, sendo: 7 (sete) 

denúncias, 101 (cento e uma) comunicações, 61 (sessenta e uma) reclamações, 6 (seis) 

sugestões, 1 (um) elogio e 45 (quarenta e cinco) solicitações. 

Do total de manifestações de Ouvidoria, 115 (cento e quinze) eram 

propriamente atinentes aos serviços da Câmara Municipal de São José do Rio Preto, e 106 

(cento e seis) foram encaminhadas a órgãos ou entidades externas (identificadas na 

tabela abaixo com asterisco), a exemplo das Ouvidorias do Poder Executivo Federal, 

notadamente as do Polícia Federal – PF, da Receita Federal e do Instituto Nacional do 

Seguro Social – INSS;

[...]

Mesmo para as manifestações de autoria não identificada (hipótese em que o 

manifestante não possui a prerrogativa de acompanhar o cadastro de resposta no 

sistema) houve encaminhamento para os órgãos competentes de apuração. 

Por fim, computaram-se 120 (cento e vinte) manifestações de autoria 

identificada e 101 (cento e uma) manifestações apócrifas, todas atendidas dentro do 

prazo, segundo tabela explicativa abaixo: 

MANIFESTAÇÕES RECEBIDAS EM 2025 

Protocolo Natureza Data 

Recebimento 

Autor 

Identificado 

Data Resposta 

01728.2025.000002-04 Sugestão 02/01/2025 Sim 07/01/2025

[...]

A Pesquisa de Satisfação de Atendimento – PSA foi medida de aferição da 

satisfação com os serviços prestados pelos Gabinetes Parlamentares, implementada por 

iniciativa da Ouvidoria da Câmara Municipal de São José do Rio Preto no segundo 

semestre de 2024. 

Ao todo, a PSA contou com a colaboração de 115 (cento e quinze) usuários 

voluntários, que responderam sigilosamente o formulário de pesquisa disponibilizado na 

recepção da Câmara Municipal ao final do atendimento, compartilhando com a equipe 

suas experiências e, caso assim desejassem, sugestões de aprimoramento.